
                                                                                                                          

                                                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤ/ΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Ι 
 
Ταχ. Δ/νση:    Σταδίου 29 
Ταχ.Κώδικας:  101 10 - Αθήνα 
TELEFAX:        210 5240712  
Πληροφορίες: Α. Κυριλή 
Τηλέφωνο:      2131516164 
e-mail:            akirili@ypakp.gr 

 
          Αθήνα  10-03-2017 
          Αριθ. Πρωτ.:  54565/Δ9. 14359 
 
  
 
 
 
 
                           Α Π Ο Φ Α Σ Η 
                                      
 

 
ΘΕΜΑ: Σύσταση Ομάδας Εργασίας για τις επαγγελματικές ασθένειες 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3144/2003 (ΦΕΚ Α΄111) «Κοινωνικός διάλογος για την προώθηση 

της απασχόλησης και την κοινωνική προστασία και άλλες διατάξεις». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).  
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2014 (ΦΕΚ Α΄180) «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας». 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 
5. Τo από 18-05-2016 έγγραφο της Δ/νσης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία του Υπουργείου Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 
6. Το από 08-04-2016 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
7. Το αρ. πρωτ. οικ.20119/09-02-2016 έγγραφο της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΣΕΠΕ 
8. Το από 09-02-2016 Ενημερωτικό Σημείωμα της Προϊσταμένης Δ/νσης Προγραμματισμού & 

Συντονισμού της Επιθεώρησης Ασφάλειας & Υγείας στην Εργασία 
9. Τις υποδείξεις των Φορέων 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Συστήνεται στο Υπουργείο Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Ομάδα 
Εργασίας αποτελούμενη από τους παρακάτω:  

• Νεφελούδη  Ανδρέα, Γενικό  Γραμματέα  του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης ως 
Πρόεδρο με αναπληρωτή τον Μάγγα Κωνσταντίνο, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εργασίας και Ένταξης στην Απασχόληση. 

• Δενδρινό Ιωάννη, υπάλληλο ΠΕ Μηχανικών, Αναπληρωτή  Προϊστάμενο της Δ/νσης Ασφάλειας 
και Υγείας στην Εργασία  με αναπληρώτρια τη Μοίρου Αγγελική υπάλληλο ΠΕ Μηχανικών, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Προαγωγής της Υγείας, Βλαπτικών Παραγόντων Ασφάλειας και 
Εργονομίας  της ίδιας Διεύθυνσης. 

• Στασινοπούλου Παναγιώτα, υπάλληλο ΠΕ Ιατρών,  υπάλληλο του Τμήματος Προαγωγής της 
Υγείας, Βλαπτικών Παραγόντων Ασφάλειας και Εργονομίας της Διεύθυνσης Ασφάλειας και Υγείας 
στην Εργασία με αναπληρώτρια την Παπαναστασίου Βασιλική υπάλληλο ΠΕ Μηχανικών του 
Τμήματος Συνθηκών Εργασίας της ίδιας Διεύθυνσης. 

ΑΔΑ: ΩΗΝΜ465Θ1Ω-1Κ4
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2017.03.13 09:11:15
EET
Reason:
Location: Athens



                                                                                                                          
• Τουφεκούλα Χρυσούλα, υπάλληλο  κλάδου ΠΕ Ιατρών, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Προγραμματισμού και Συντονισμού Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας, με αναπληρωτή τον Τσαγκάρη 
Γεώργιο, υπάλληλο κλάδου ΠΕ Ιατρών του Τμήματος Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Πειραιά. 

• Βαμβακά Ντανιέλα, υπάλληλο  κλάδου ΠΕ Ιατρών του Τμήματος Σχεδιασμού και Συντονισμού  
Ελέγχων Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και 
Συντονισμού Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας, με αναπληρώτρια την Χατζηδημητρίου Μαρία-Βαλεντίνη, υπάλληλο κλάδου ΠΕ 
Ιατρών, του Τμήματος Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία Εύβοιας. 

• Παπανικολάου Κωνσταντίνα, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Ασφάλισης Ασθένειας, Μητρότητας και Κατ’ Οίκον Φροντίδας της Διεύθυνσης Κύριας 
Ασφάλισης Μισθωτών και Ασθένειας με αναπληρώτρια την Γεωργούντζου Ελένη υπάλληλο ΔΕ 
Διοικητικού – Λογιστικού του ίδιου Τμήματος. 

• Ντουνιάς Γεώργιο, Διευθυντή Τομέα Επαγγελματικής και Βιομηχανικής Υγιεινής της Εθνικής 
Σχολής Υγείας ως εκπρόσωπο του Υπουργείου Υγείας με αναπληρωτή τον Μακρόπουλο Βασίλειο 
Ομότιμο Καθηγητή στην Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας. 

• Πιερακέα  Νικόλαο, Ιατρό Παθολόγο, εκπρόσωπο του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (ΕΟΠΥΥ), με αναπληρώτρια την Κανδυλά Ματίνα επίσης Ιατρό Παθολόγο. 

• Δρ. Νικολέντζο  Αθανάσιο, υπάλληλος Π.Ε. Στατιστικών του Τμήματος Στατιστικών Υγείας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Προστασίας εκπρόσωπο της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής με 
αναπληρώτρια την Μπότσαρη Αικατερίνη υπάλληλο Π.Ε. Στατιστικών του ίδιου Τμήματος. 

• Παπάζογλου Χρήστο, Ιατρό Εργασίας, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανελλήνιου 
Ιατρικού Συλλόγου με αναπληρωτή τον Χαλδούπη Λάζαρο, Καρδιολόγο με καθήκοντα Ιατρού 
Εργασίας. 

• Αλεξόπουλο Χαράλαμπο, Ειδικό Ιατρό Εργασίας, εκπρόσωπο της Ελληνικής Εταιρείας Ιατρικής 
Εργασίας και Περιβάλλοντος με αναπληρώτρια την Πανταζή Ευγενία, Ειδικό Ιατρό Εργασίας MD, 
MSc. 

• Ακούλογλου Γεωργία, υπάλληλος ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας, αποσπασμένη στο γραφείο του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 
 
Γραμματέας ορίζεται η Ντούση Σοφία υπάλληλος ΤΕ Υγείας του Τμήματος Προαγωγής της 

Υγείας, Βλαπτικών Παραγόντων Ασφάλειας και Εργονομίας της Διεύθυνσης Ασφάλειας και Υγείας στην 
Εργασία με αναπληρωτή τον Στάμο Χρήστο υπάλληλο ειδικότητας ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων του 
Τμήματος  Εθνικού Εστιακού Πόλου Πληροφόρησης και Τεκμηρίωσης της ίδιας Διεύθυνσης. 

 Έργο της Ομάδας είναι ο  καθορισμός των κριτηρίων αναγνώρισης των επαγγελματικών 
ασθενειών βάσει των Βοηθητικών Σημειώσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.  

Το έργο της Ομάδας θα περατωθεί σε διάστημα δέκα (10) μηνών από της συστάσεώς της και οι 
συνεδριάσεις της θα πραγματοποιούνται εντός του νομίμου ωραρίου εργασίας. 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Υπουργού                                                                            Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
4. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Κοιν. Ασφάλισης 
5.  Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης                                      ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ 
    Εργασίας και Ένταξης στην Απασχόληση 
6. Γραφείο Προϊσταμένου Γεν. Δ/νσης Διοικ.  
    Υποστήριξης και Ηλεκτρ. Διακυβέρνησης       
7.  Δ/νση Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία 
8. Δ/νση Υποστήριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρεσιών 
9. Αναφερόμενους υπαλλήλους στην Υπηρεσία μας 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗΝΜ465Θ1Ω-1Κ4



                                                                                                                          
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.Υπουργείο Υγείας 
Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών & Υποστήριξης  
Τμήμα Οργάνωσης & Συλλογικών Οργάνων 
Αριστοτέλους 17-19, 104 33, Αθήνα 
2. Σ.ΕΠ.Ε. 
Τμήμα Υποστήριξης 
Αγησιλάου 10, 104 37, Αθήνα  
3. ΕΟΠΥΥ 
Τμήμα Διμερών Συμβάσεων & Συμφωνιών 
Αποστόλου Παύλου 12, 151 23, Μαρούσι 
4.  ΕΛΣΤΑΤ  
 Δ/νση Κοινωνικών Στατιστικών 
Πειραιώς 46 και Επονιτών, ΤΚ 18510, Πειραιάς 
5. ΕΛΙΝΥΑΕ 
Γραφείο Προέδρου 
Λιοσίων 143 & Θειρσίου 6, 10445, Πλ. Αττικής 
6. Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος (ΠΙΣ) 
Γραφείο Προέδρου 
Πλουτάρχου 3 & Υψηλάντου, 10675 Αθήνα 
7. Ελληνική Εταιρεία Ιατρικής της Εργασίας και Περιβάλλοντος (ΕΕΙΕΠ) 
Γραφείο Προέδρου 
Λιοσίων 143 & Θειρσίου 6, Πλατεία Αττικής, Τ.Κ. 10445 
 
με την παράκληση οι παραπάνω φορείς να ενημερώσουν τους αναφερόμενους 
 

ΑΔΑ: ΩΗΝΜ465Θ1Ω-1Κ4


